Modus conficiendarum Epistolarum

Cum homo ad hominis

utilitate natus sit: vt stoycis placet: et ortus nostris parte vendicet patria et amici, miserus suorum quorundam scholasticorum: qui per auidiam et indoctorum neorum aberrantes: recti itineris ducem non inueniunt: illis ego venio auxilium pro virili parte mea laturus. Legimus enim nuper quosdam modos vt ipsi dicunt epistolandi: Pauli Iescheri: Johannis Boride: Pontii cuiusdam: Orenelli: a quorum doctrina adeo abhorreo: vt nihil magis existimem adolecentibus nocere: quam horum preceptiones: cum maxime inherere soleant et pene indelebilia esse: que in tenera etate discunt: propter animorum molliam profunde iniusta. Iuxta illud Horatii: Quo semel est imbuta recens seruabit odorem. Testa diu. Unde et sanctus Hieronymus in epistola ad Demetriadem virginem. Ipsa quoque litterarum studia teneris melius inserunt ingenium. Idcirco penitus inherere solet sensibus quod prius sederit in mente. Et optimi sunt ad institutionem morum primi quinque anni. Facilius est enim rectam viam ignorantibus demonstrare: quam reuocare ab errore iam lapsos: vt Quintiliano placet.

Tradunt enim germani magna commentaria et aniles hallucinationes de componendis epistolis non credo latinis: sed barbaris pernitus et gothicis: precipiunt ante omnia ne maiores nobis tibi sumus: vt ipsi barbaramente loquuntur. Item nostrum nomen infra scribemus. Item ne maiores salutemus: sed salutis loco captationem benivolentiam ponemus. Item ponunt quinque partes epistolae: salutationem: exordium: narrationem: petitionem: et conclusionem: que aliquae potius sunt orationis partes: que omnia a deo discrepant ab omni romanae lingue praestantia. vt existimem eisdem nihil magis alienum posse respirari. Incipientes taliter. Discreto ac circumspecto socio Joanni vel rapar do de bewinder: vel de ronstette scholari in scheldeling suo socio charissimo promptitudine famulandi cum omni fidelitate. Item vel filiale dilectionem praemissam: enim fere semper eorum principium filiale: vel personale: vel sociale affectus: desiderium: favorabilitas: discretio: dilectio. Item certifico te vel notifico: vel permulgo: vel insinuo:

B

Conficiendarum epistolarum.

elucido et clarifico. **Itē** salutes quas papinus ferre potest: vel salutes plurimas una cum sui recommendatione etc. Et mille ceteros similes errores: sunt enim indigna vocabula que in eplis ponantur. nec quisquam scriptorum talibus multum usus est: de receptis loquitur. **Uñ** hec habes bone ignorantie preceptor. quo auctore hec scribis. nam etsi haberes auctores tui similes: none melius imitandos duxeris doctos et probatos quam rudes et insipientes: cum Plinius in minor di. **Stultissimum** esse ad imitandum non optima queque proponere: nullum tamen inuenies omnino: qui aliquid tuo more post se reliquerit: nisi karolum quendam ut opinor burgundium: cuius eplę vndique circumferunt. velim perpetuo silentio vitam transisset: propter suum honorem nihil ad posterum transmississet: quoniam tot egregia ingenia seducit: et in perpetuum errorem allicit: ut multo melius fuisset nihil scripsisset: quam adeo indocte plabasse. **Scripsit** enim salutaciones plurimas non modo non mudas: sed etiam ab omni latinitate discedentes: pro quot futuros scio: qui macerantibus: linguis me inhoneite lacerabunt: vociferantes: quid coarctis floccipedere hominem: cui vestigia sequi non es dignus. **Fateor** multo me doctiores fuisse: sed et ingenium non contulit ad hoc: ut lectu dignum posteris relinqueret aliquid: sed iacrabundas effudit ea: que ab omni antiquitate abhorrentia sonant: nescio quid barbararum et rancidulum.

Samuel de monte rutilo.

Uagat etiam hinc inde per germaniam quidam samuel ineptiarum plenus multos barbarissimos seminans: nihil docens: propter incultos: rhythmos quos dicimus: faceret: et reliquas latine lingue calamitates: a quibus propter caueas: tanquam ab aspidum venenis.

Salutes ut dicit Martinus phileticus numero multitudinis non reperit apud veteres. **Illa** autem vocabula: socialis: principalis: filialis: fauorabilitas: discretio: promulgare: certificare: insinare: etc. tera filia: apud alicuius probati et docti auctoris eplis (quod ego scias) reperire non potui: vel si reperiantur fit rarissime: apud te autem semper et vbi que: nisi promulgare in eo significato versus fra dicam.

Officium epistole.

Epistolare officium est: ut **Q. Tullius** ad arrionem testatur: ut certiores faciamus absentes: si quid esset quod eos sciret: aut nostra: aut ipsorum interest: quod etiam optime expressit sanctus Ambrosius in epla

De karolo burgundio

ad Sabinū. Interdudam⁹ (inquiens) eplis: quū eiusmodi
 vsus est vt diuici locoz interuallie: affectu adheram⁹: in q̄
 bus inter absentes imago refulget p̄sentier: collocutio scripta
 separatos copulat. In quib⁹ etiā cū amico miscem⁹ animū: men
 te n ei nostrā infundim⁹: qd̄ Hieronym⁹ graphice dicit: Tur
 pilius cōicus: tractans de vicissitudine litteraz: sola (in q̄ tres
 est que homines absentes p̄sentes faciat.

Qualis stilius debeat esse in epistolis.

Compositur⁹ igit eplas nō alto stilo viat: nec inusitatis vl'
 nouis verbis: et orationib⁹: sed latinis et puris. et vt Ambrosi⁹
 dicit: placet quotidiano et familiari sermōe eplas texere. Sic
 et Seneca: qualis (in q̄) sermo me⁹ esset: si vna sederem⁹ iau
 una ambularem⁹: illaboratus et facilis: tales volo esse episto
 las meas: q̄ nihil habeant accersitū nec fictū: Plinius iunior:
 p̄silius sermo purusq; ex eplis penit. Et Julius cesar de anolo
 gia. Habe semp in mēoria atq; pectore: vt tanq; scopulū sic fix
 gas inauditum: atq; insolens verbum. Et Quintilian⁹ in
 primo institutionū. Abolita atq; abrogata retinere insolentie
 cuiusdam est: et frivole in paruis iacantie. Sintq; epistolē
 breues: iuxta Symachū: piget in epistolis esse prolixū: nisi ma
 teria scribenda nō possit breuibus scribi. Cauendū tamen ne
 nimio breuitatis studio epistola squalens et ieiuna et concisa ac
 plane sicca fiat: qualis est senece.

De partibus epistolę an sint ponende.

Donū nostri germani quinq; partes epl⁹: salutationē: Ex
 ordiū narrationē: petitionē et p̄clusionē. Et ad quālibet partem
 certā verboz et orationū cōgeriem accumulāt. Unde omes epi
 las tuas fabrices: quod mihi imprimis displicet. Fui em̄ a tes
 neris annis veterz monumētoz audius lector: nec inueni quē
 t̄s latinū de eplis condendis p̄cepta nedū p̄es aliquas tradid
 disse. Adde q; petitiō exordiū narratiō nō sunt epistolę partes.
 Exordiū em̄ nō nisi in oratiōibus vsurpari cōspicio. Plures
 etiā sunt eplę vbi nihil narram⁹: nec petim⁹ quicq; sed suades
 mus aliquid: vel dissuadem⁹: vel declaramus nostrā familia
 ritatē: hortamur ad virtutes: deterremus a vitij: et plura alia
 Sunt etiam plures epistolę. Vbi tantū vel petimus vel nar

Epistolarū ꝑficiendāz

ramus tm̄ zc. Quod si me audire vis/abstinebis a partibus
z multis ꝑceptis eplaz. hoc te docebit Quintilianꝝ dicens:
nemo aut̄ a me exigat id ꝑceptoz genꝝ qđ est plerisqꝫ scripto
ribus artū traditū: intellige de orōnis cōpositōe scribētibus:
vt quasi qualdā leges inmutabili necessitate cōscriptas studio
sis dicendi ferāt. Erat em̄ rhetoricę res ꝑorsus facilis ac par
ua si vno breui ꝑscripto cōtineret. Et idē. nā in oibus fere
minꝝ valēt ꝑcepta qꝫ expimēta. Et Augu. in q̄rto de doctrina
ꝑꝑiana. Ad cōpandā eloq̄ntiā magis ꝑdest siqꝫ eloq̄ntes au
diat z diligētē legat: qꝫ si quis circa artis ꝑcepta sese occupet z
idē nā sine ꝑceptis rhetoricis nouimꝝ ꝑles eloq̄ntiores plim̄is: qđ
illa didicerūt: sine lectis vō z audit. eloq̄ntiū disputatōibꝝ vel
dictionibꝝ neminē. Et Seneca epla sexta ad Lucillū. Longū
est iter ꝑꝑcepta ac infirmū: breue aut̄ z efficaꝫ ꝑ exēpla. Et qꝫ
bus oibus liquido patet nō esse imorandū ꝑceptis: sed ꝑnꝝ
elegātijs: iam autē necessariū est scribere de eplis: vt in netera
ti apud nos errores tollantur: quia malum non nisi cognitum
caueri potest: ita alioꝝ error cogit nos dare ꝑcepta.

ꝑ Si cupis igit̄ elegantes eplās scribere: nō ad illoꝝ modos
epistolandi recurras qui nō docēt latinitatē: vtz hanc aperto
marte impugnant: sed ad eplās Licronis z reliqꝫ monumē
ta: quos notaui in opusculo illo qđ in scribitꝝ qui auctores les
gendi sint nouitijs ad cōparandā eloq̄ntiā: hic igit̄ modus
est hęc ars cōponendāz eplaz: vt sis latinꝝ: quod si fuerꝝ scri
bas quicqđ in buccā: vt dicitꝝ: venerit qđ ad tuū ꝑpositū ido
neū iudicaueris: qđ si nō poteris ꝑficere eplās: nisi ꝑ quen
dam ordinē z vt ita loquar manu ductionem: Taliter habeas
rem z ꝑcedas. ꝑꝑmo pone causam: salutatiōe semp ꝑcedente.
Ubi narrabis quid te moueat: vel q̄re sis cōpulsus: ad scri
bendū. Scđo voluntatē pone ꝑncipalē: vbi declarabis: qđ
velis: quid postules: qđ in sūma sit vt scribas. Tandē ꝑdu
das: si fecerit ꝑm voluntatē tuā: velis cōpensare z similia.

Quales debeant esse orationes in epistolis
scribendis vel in orationibus alijs.

Scripturo eplās ip̄im̄is obseruare sua serim varietatē et
orationū z verboꝝ: nec si quā nactus fueris elegantiā vt qđā

facere soliti sunt ea vbiq; inferas: nec si aliquod verbū placere
 velis oibus locis h̄ v̄bū infulcire: mutatiōe em̄ vt dicit **Quin-**
tilianus recreabimur: sicut in cibis quoz diuersitate reficit **sto-**
machus .z plurib; minorū fastidiosalif. vt em̄ campus varietate
 floz cōmendat: Ita epla verborū nec rosasquantūuis pulchra
 si passim in oib; pratis sola crescere admirationē z recreationē
 sed p̄ceptū pareret sic vna elegātia oibus inserta loc; fastidio
 erit nō mediocri. **Aliter** est eque fugiendū ne tortuosas faciam;
 sentētias: vt nulla sit coherētia orationū: vt q̄rundā mos est: q̄
 vndiq; ex pbatis auctorib; elegātiolas eripiūt z in vnū coacer-
 uāt sine v̄llo ordine z sine om̄i verborū coherētia: qd̄ imprimis
 vānandū est: s; z imprimis peccāt z ostētant se latinitatē impes-
 rito: s; qui lōgas faciūt v̄boz structuras: multa interponētes
 inter suppositū principale z epl; appositū: q̄ mag; inuolutas ob-
 scurasq; possint pficere locutiōes: credētes ex h̄ eruditiois sibi
 famā aucupari: cū lōge sec; eueniat: ab oib; em̄ in puerili iactā-
 tia z stulticia gliosi videri debēt existimari: nā nō intelligi: vel
 maximū vitū est: vt hec z alia tradidi pulchre in libello quī au-
 ctiores legēdi sint ad cōpandā eloq̄ntiā. **Illud etiā** aniaduerte
 dū: vt nō minor cura habeat ad pōd; sniaz z rez dignitatē q̄
 ad electa v̄ba: neutz em̄ sine altero vicio caret: cōposite em̄ z ap-
 te dicere sine sentētis insania est: Et vt **Licero** de oratore dicit:
 quid est tā furiosū q̄ v̄boz vel optimoz atq; ornatisimoz so-
 nit; inanis: nulla subiecta snia neq; sciētia. iacet em̄ (teste **hie-**
ronymo ad **Paulinū**) oratio in q̄ tm̄ v̄ba laudant. sententiōse
 v̄o dicere sine v̄boz ordine z elegātia infantia est censenda zc.